

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाईस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class / कक्षा	:	M.A.
Semester / सेमेस्टर	:	I
Subject / विषय	:	History
Title of Subject Group	:	Historiography, Concepts, Methods and Tools
विषय समूह का शीर्षक	:	इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	:	P-I
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य	:	Compulsory
Max. Marks / अधिकतम अंक	:	60

Particulars / विवरण

Unit-1	Meaning and Scope of history: Collection and selection of the data, evidence and its transmission: Causation: Historicism.
इकाई-1	इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र विस्तार। आँकड़ों का संग्रहण एवं चुनाव, साक्ष्य एवं उनका प्रेषण, कारणवाद, इतिहासवाद।
Unit-2	History and other Discipline- Archaeology; Geography; Anthropology; Natural Applies Sciences and Literature.
इकाई-2	इतिहास एवं अन्य विषय अनुशासन-पुरातत्व भूगोल, मानवशास्त्र विज्ञान एवं साहित्य
Unit-3	Traditions in historical Writing- Greco-Roman traditions; Chinese traditions; Ancient Indian tradition of Historiography; Baan Bhatt and Kalhan Historiography.
इकाई-3	ऐतिहासिक लेखन की परम्पराएँ ग्रीकोरोमन परंपरा, चीनी परंपरा इतिहास लेखन की प्राचीन भारतीय परंपरा बाणभट्ट और कल्हन का इतिहास लेखन
Unit-4	Medieval Indian Historiography, problems of Historiography in medieval india. Main features of Historiography of Minahj Siraj “u” d-Din Bahrain, Abdul Qadir Bada’ uni.
इकाई-4	मध्यकालीन इतिहास लेखन-मध्य कालीन भारत में इतिहास लेखन की समस्याएँ मिनाहज सिराज जियाउद्दिन बरनी, अब्दुल कादिर बदायूनी के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएं।
Unit-5	Modern trends of Historiography - Positives, Whig Classical Marxist and Annals
इकाई-5	आधुनिक इतिहास लेखन की प्रवृत्ति- प्रत्यक्षवादी, व्हिग, क्लासिकल मार्क्सवादी और एनाल्स (फ्रन्स)

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class / कक्षा	: M.A.
Semester – I सेमेस्टर	: I प्रथम
Subject / विषय	: History
Title of Subject Group	: Twentieth Century World
विषय समूह का शीर्षक	: बीसवी शताब्दी का विश्व
Paper No. / प्रश्न पत्र क्रमांक	: P-II
Compulsory / अनिवार्य या Optical / वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks / अधिकतम अंक	: 60

Particulars / विवरण

Unit-I	Legacy of the nineteenth century Growth of capitalism into Imperialism : Theory of Liberalism – The Liberal Thinkers – Merits and Demerits of Liberalism
ईकाई-1	उन्नीसवी सदी की विरासत। पूँजीवादी एवं साम्राज्यवाद का विकास। उदारवाद, उदारवादी विचारक उदारवाद के लाभ व हानि।
Unit-II	Socialism and Marxism :L Socialism – Meaning – School of Socialism : Fabian Socialism Syndicalism, Guild Socialism Marxism : Life Socialism Marxism : Life and / work of Karl Marx – Doctrine of Marx : Dialectical Materialism, Historical Materialism.
ईकाई-2	समाजवाद एवं मार्क्सवाद : समाजवाद का अर्थ, विभिन्न समाजवादी विचारधाराएँ-फैबियन समाजवाद (अवसरवाद), श्रमसंघवाद (सिंडिकलिज्म), श्रेणी समाजवाद (गिल्ड समाजवाद) मार्क्सवाद – कार्लमार्क्स का जीवन एवं कार्य, मार्क्स के सिद्धांत-द्वंदात्मक भौतिकवाद
Unit-III	World Order up to 1919 Origin of 1 st World war its nature Paris peace settlement and its long term effects The great October socialist revolution of 1917 in Russia Establisxhment of a socialist State, it's economic and political aspects : it's world wide effects and reactions in the west.
ईकाई-3	1919 ई. तक विश्व : प्रथम विश्वयुद्ध – कारण, स्वरूप, पेरिस शांति सम्मेलन तथा उसके दूरगामी परिणाम। सन् 1917 ई. की रूस की महान अक्टूबर समाजवादी क्रांति। रूस में समाजवादी राज्य की स्थापना, क्रांति के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलू तथा उसके परिणाम, पश्चिम पर रूसी क्रांति की प्रतिक्रिया।
Unit-IV	World between the Two Wars : working of League of Nation and Collective Security. Crisis in Capitalism- The Great Depression of 1929- 1931 : Indeologics of Nazism and fascism.
ईकाई-4	दो विश्वयुद्धों के बीच विश्व : राष्ट्र संघ एवं सामूहिक सुरक्षा, 1929-1932 का महान आर्थिक संकट, नाजीवाद तथा फासिस्टवाद।
Unit-V	Second World War and the New World Order Origins nature and results of the Second World War. National Liberation Movements in Colonial Countries and Decolonization. Communist Revolution in China (1949) and its impact on World Politics.
ईकाई-5	द्वितीय विश्वयुद्ध-कारण स्वरूप, परिणाम, साम्राज्यवाद के विरुद्ध संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष, चीन में 1949 की साम्यवादी क्रांति तथा विश्व राजनीति पर उसका प्रभाव।

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class / कक्षा	:	M.A.
Semester –I / सेमेस्टर	:	प्रथम
Subject / विषय	:	History
Title of Subject Group	:	World History (18 and 19 Century)
विषय समूह का शीर्षक	:	विश्व इतिहास
Paper No. / प्रश्न पत्र क्रमांक	:	O-XI
Compulsory / अनिवार्य या Optical / वैकल्पिक अनिवार्य	:	Compulsory
Max. Marks / अधिकतम अंक	:	60

Particulars / विवरण

Unit-I	The emergence of the Scientific view of the world. Ages of Enlightenment and analysis, Scientific and Agricultural revolution in Europe
ईकाई-1	वैज्ञानिक विश्व दृष्टिकोण का प्रादुर्भाव, प्रबुद्धता और विश्लेषण का युग यूरोप में वैज्ञानिक और कृषि क्रांति
Unit-II	Industrial revolution Industrial Revolution in England and its expansion in Europe Impact of Industrial revolution and the rise of new social class. The American war of independence causes and impact
ईकाई-2	औद्योगिक क्रांति – इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति तथा यूरोप में विस्तार औद्योगिक क्रांति का प्रभाव औद्योगिक क्रांति और नवीन सामाजिक वर्गों का उदय, अमरीका स्वतंत्रता संग्राम कारण और परिणाम
Unit-III	The French revolution of 1789 A.D. Causes role of Philosopher in French revolution viz. Montesquieu, Voltaire, Rousseau, Didero, Events and development of French revolution. National constituent Assembly National Legislative Assembly National Convention Role of Direction Impact of French Revolution
ईकाई-3	1789 की फ्रांसीसी क्रांति कारण फ्रांसीसी क्रांति दार्शनिकों का योगदान माण्टेस्क्यू, वाल्टेयर, रूसो, दिदरो फ्रांसीसी क्रांति की घटनाएं एवं विकास राष्ट्रीय सभा व्यवस्थापिक सभा राष्ट्रीय सम्मेलन डायरेक्टरी का शासन फ्रांसीसी का प्रभाव
Unit-IV	The Age of Neapolian his Rise and Fall. The Vienna Congress Age of Meternich, Concert of Europe and the Holy Alliance.
ईकाई-4	नेपोलियन का युग उत्थान और पतन, वियेना कांग्रेस, मेटर्निक युग, संयुक्त व्यवस्था पवित्र मैत्री संधि
Unit-V	The Growth of Liberalism and democracy in Western Europe 1815-1914
ईकाई-5	पश्चिमी यूरोप में लोकतंत्र और उदारवाद का विकास 1815-1914

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur
CBCS Choice based credit system

As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class/ कक्षा	: M.A. Previous
Semester/ सेमेस्टर	: I
Subject/ विषय	: History
Title of Subject Group	: History of India 1757-1857 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	आधुनिक भारत 1757-1857 ए.डी.
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: C-I (Group C-Modern India)
Compulsory/ अनिवार्य या Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks/ अधिकतम अंक	: 60

Particulars/विवरण

Unit – 1	Sources of Modern Indian History : Archival Records, Private Papers, Newspapers, Periodical and Oral Tradition. Different Schools of Thought.
इकाई –1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत – अभिलेखीय दस्तावेज, निजी दस्तावेज, समाचार पत्र, पीरियाडिकल्स, मौखिक परम्परा, विभिन्न वैचारिक स्कूल।
Unit – 2	Indian in the mid-eighteenth Century, Polity, Economy, Society and Culture, Expansion and Consolidation of British Power : Establishment of British Supremacy in Bengal.
इकाई –2	मध्य अठारहवीं शताब्दी का भारत— राजनीति, आर्थिक स्थिति, समाज एवं सांस्कृतिक, ब्रिटिश शक्ति का विस्तार एवं संगठन – बंगाल में ब्रिटिश सर्वोच्चता की स्थापना।
Unit – 3	Instrument of Expansion by wars : Anglo & Maratha Wars, Anglo- Mysore Wars, Annexation of Sindh and Anglo – Sikh Wars.
इकाई –3	युद्ध विस्तार के साधन के रूप में आंग्ल –मराठा युद्ध, आंग्ल –मैसूर युद्ध, सिन्ध का विलय, आंग्ल – सिक्ख युद्ध।
Unit – 4	Expansion by Diplomacy – Subsidiary Alliances system and Doctrine of Lapse. Colonial Construction of India : Administrative Structure, Constitutional Development, Regulating Act, Pits India Act.
इकाई –4	कूटनीति के द्वारा विस्तार – सहायक संधि प्रथा, हड़प नीति, भारत की औपनिवेशिक संरचना – प्रशासनिक ढाँचा, संवैधानिक विकास, रेग्युलेटिंग एक्ट, पिट्स इंडिया एक्ट।
Unit – 5	Judicial and Administrative Reforms of Warren Hastings, Cornwallis, William Bentinck and Dalhousie.
इकाई –5	वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक एवं प्रशासनिक सुधार, कार्नवालिस, विलियम बेंटिक एवं लार्ड डलहौजी।